(3) *Leges Liutprandi*, lib. II, cap. II. L. VII.

(4) *Lex salica*, tit. 52. *De alodib.*; 5 : *De terra vero salica*, nulla portio hæreditatis mulieri veniat, sed ad virilem sexum tota terra hæreditas pertineat. — *Lex Ripuariorum*, tit. 56. *De alodibus*, 4 : Sed dum virilis sexus extiterit, scemina in hæreditatem aviaticam non succedat. — *Lex Burgundionum*, tit. 14. — *Lex Saxonum*, tit. 7. Pater aut mater defuncti filio non filix hæreditatem relinquit. — *Lex Angliorum et Werinorum*, tit. 6. Hæreditatem defuncti filius

motifs, nous les trouverions dans cette inégalité de sexe, qui devait nécessairement avoir quelque influence dans les coutumes d'un peuple nomade et guerrier. La loi des Wisigoths et celle des Lombards dérogent, il est vrai, à ces principes ; mais on ne doit imputer cette anomalie, cette contradiction à l'esprit germanique, qu'à l'influence du droit romain avec lequel elles étaient plus en contact.

Les armes suivaient le *wergeld* : il ne restait donc aux femmes que les autres objets mobiliers, les troupeaux et les biens acquis, et encore quel-

non filia suscipiat; si filium non habeat qui defunctus est, ad filiam pecunia et mancipia, terra vero ad proximum paternæ generationis pertineat. — VIII. Usque ad quintam generationem paternæ generatio succedat; post quintam autem filia ex toto sive de patris, sive de matris parte in hereditatem succedat et tunc demum hereditas ad summam a lancea transeat. — *Lex Bajuvariorum*, tit. 14, cap. viii, § 1. — *Lex Alamann.*, tit. 57 et 88. — *Chilperici regis edictum*, 560 à 584 (Pertz, *Monumenta Germaniæ historica*, tom. IV, *Legum* vol. II, pag. 10, Hanoveræ, 1837) : « Simili modo placuit atque convenit ut si quicumque vicinos habens aut filios, aut filias, post obitum superstitus fuerit, quamdiu filii advixerint, terram habeant sicut et lex salica habet. Et si subito filii defuncti fuerint, filia simili modo terras ipsas habeat, sicut et filii si vivi fuissent aut habuissent. Et si moritur frater, alter superstiturus fuerit frater, terras accipiat, non vicini. Et subito frater moriens, frater (*rem*) non dereliquerit superstitem, tunc soror ad terra (*m*) ipsa (*m*) accedat possidenda (*m*). Det illi vero et convenit singula de terras istas, qui si adveniunt ut Leodis qui patri nostro fuerunt consuetudinem quam habuerunt de hac re intra se debeant. » — Voir Galland, *Du franc-alleu*, pag. 21 et suiv. — Heineccius, *Elementa juris Germanici*, lib. II, tit. 8.

ques lois les en privent en faveur des mâles, ne leur laissant que les ornements de leur sexe, qui constituaient alors, pour elles, un patrimoine propre dont les mâles étaient exclus à leur tour (1). D'ailleurs, il n'y avait de succession qu'autant qu'elles étaient encore dans la famille. On pouvait néanmoins, par testament, réparer l'injustice de leur exclusion et les faire participer à tous les biens, même à l'alleu, en concurrence avec leurs frères, à condition, toutefois, de rapporter ce qu'elles avaient déjà reçu ; car la loi ripuaire ne permettait pas au père d'avantager un de ses enfants au-delà de 12 solides (2).

(1) *Lex Burgundionum*, tit. 51. III. « Ornamenta quoque et vestimenta muliebria ad filias, absque ullo fratris fratrumque consortio pertinebunt. » — *Lex Angl. et Werin.*, tit. 6. VI. « Mater moriens filio terram, mancipia, pecuniam dimittat, filia vero spolia colli vel quidquid ornamentum proprium videbatur habuisse. » — *Lex familiaritæ Burchardi* (dans M. E. Laboulaye).

(2) Marculfe, *Form.*, II. 12 : « Dulcissimæ filiae meæ illi, ille. Diuturna sed impia inter nos consuetudo tenetur (Il est bon d'observer que c'est un moine vivant sous la loi romaine qui écrit, car ce n'étaient pas là certainement les idées des Germains.) ut de terra paternæ sorores cum fratribus portionem non habeant sed ego perpendens hanc impietatem sicut mihi a Deo æqualiter donati estis filii, ita a me sitis æqualiter diligendi; et de rebus meis post discessum æqualiter gratulemini; ideoque per hanc epistolam, te dulcissima filia mea, contra germanos tuos filios meos illos, in omni hereditate mea æqualem et legitimam esse constituo heredem, ut tam de alode paternæ quam de comparato vel mancipiis aut presidio, vel quodcumque morientes reliquerimus æqua lance cum filiis meis germanis tuis dividere, vel exæquare debeas, et in nullo penitus portionem minorem quam ipsi non accipias sed omnia inter vos dividere vel exæquare æqualiter debeatis. » *Id.*, lib. II. 10. —

Nous n'avons pas à nous occuper ici des autres principes des successions chez les Barbares ; nous dirons seulement qu'on trouve, dans quelques-unes de leurs lois, la trace des *propres* et du droit de *Prémesse* (1).

CHAPITRE II.

MUNDIUM. — SPONSALIA. — Mariage. — Dot germanique.

La femme était, en Germanie, sous la puissance de l'homme : telle était la loi commune de tous les peuples de l'antiquité, comme pour réaliser cette parole de la Genèse : *Eris sub potestate viri, et ipse dominabitur tibi* (2). Nous sommes loin de prétendre cependant, en faisant une comparaison toujours dangereuse entre des peuples d'origine et de mœurs différentes, que la femme germanique fût soumise à cette dure et humiliante condition qui la réduisait, chez quelques nations, au rang de l'es-

Ce rappel est dû à l'influence du droit romain. *Lex Ripuariorum*, tit. 59. • *Filiis autem aut filiabus super duodecim solidos unum plus quam alteri condonare, vel conscribere non permittimus; quod si quis fecerit irritum habeatur.* •

(1) *Lex Saxonum*, tit. 18. — *Leges in Anglia conditæ Alfredi* (huitième siècle), tit. 58. — Voir aussi Bluntschli, *Staats und Rechtsgeschichte der Stadt und Landschaft Zürich*, B. I. § 20, tom. I, pag. 91 (Zürich, 1858). — Eichhorn, *Rechtsg.*, § 557, et *Neugart.*, n. 96. 111. 199. — V. aussi, pour tout ce chapitre, l'*Histoire de la propriété foncière en Occident*, de M. E. Laboulaye.